
C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

AREA SERVIZI TECNICI COPIA

DETERMINAZIONE R.G. N. 190 DEL 05/07/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA E PERIODICA DEL MONTAFERETRI DEL CIMITERO DEL 
COMUNE DI OME E IMPEGNO DI SPESA (SECONDO SEMESTRE 2019, 
ANNO 2020 E ANNO 2021)
CIG: ZA22840A30

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Richiamati:
- la Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17 giugno 2019 con la quale è stato nominato il nuovo Responsabile dell’Area 
Servizi Tecnici
-il decreto n. 5432 del 18 giugno 2016, con il quale il sindaco ha attribuito al sottoscritto la responsabilità gestionale 
dell’Area dei servizi tecnici; 
-l’art. 107 e 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL);
-l’art. 192 del T.U.E.L secondo il quale: ‘la stipula dei contratti deve essere preceduta da determinazione del Responsabile  
del servizio indicante:

1. il fine che il contratto intende perseguire;
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali;
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base’;
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 50 del 18.04.2016 e s.m.i. (nuovo codice dei contratti in breve  
Codice)  dal  quale  risulta  la  possibilità,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  €  oltre  IVA  di  procedere  ad  
affidamento diretto ad unica ditta; 
-  l’art. 37, comma 1 del Codice dal quale risulta la possibilità di procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 
-  il Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, che ha introdotto l’obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 
-  la Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge 296 del 
2006, eliminando l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per servizi e forniture di importo inferiore a 1.000,00 €; 
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii., ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di  
importo pari o superiore a 1.000 euro ed al di sotto della soglia comunitaria le P.A. sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, 
modificato dapprima dall’art. 1 comma 502 della legge 208 del 28.12.2015 (finanziaria 2016) e recentemente dall’art. 1 
comma 130 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) che ha portato il limite da € 1.000,00 ad €. 5.000,00;

Premesso che:
- presso il cimitero Comunale è ubicato un montaferetri marca Raineri matricola 442 _ piattaforma di lavoro elevabile  
mod. 400 24 V per la movimentazione delle salme_ e si deve provvedere alla manutenzione ordinaria e periodica;

1



-Il  servizio  deve  comprendere  n.  2  uscite  su  base  annuale  con  incluso  l’esame  generale  volto  a  testare,  tramite  
modulistica,  il  funzionamento  del  macchinario  e  la  rispondenza  alle  normative  di  sicurezza  delle  apparecchiature  
controllate. Durante le visite dovranno, inoltre, essere verificati: i componenti meccanici e elettrici, la lubrificazione degli  
organi di sollevamento e di scorrimento, il controllo del corretto funzionamento delle valvole di sicurezza,  il controllo 
della  tenuta  dei  piedini  stabilizzatori  di  sollevamento  e  ruote  per  lo  spostamento  e  l’esecuzione  di  un  check  list  
consistente in 25 controlli tecnici
-con la presente il sottoscritto avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, la procedura di aggiudicazione 
del contratto per il servizio di manutenzione ordinaria e periodica del montaferetri;
- le caratteristiche essenziali del contratto sono:

1. il  fine  che  con  il  contratto   si  intende  perseguire:  assicurare  sicurezza  delle  maestranze  nell’utilizzo  del  
dispositivo e l’efficienza del macchinario;

2. l’oggetto del contratto: esecuzione del servizio in modo continuativo per n.3 anni
3. la scelta del contraente:  affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18  

aprile 2016, n. 50 (Codice degli Appalti);
4. clausole ritenute essenziali: prot.05689/2019

-sono stati richiesti n. 3 preventivi per il servizio, al termine della data di presentazione del preventivo solo n.2 Ditte han  
presentato offerta, prot. 4842/2019 e 4844/2019.
-è stata valutata l’offerta secondo il criterio del minor prezzo e si ritiene quindi di  aggiudicare l’appalto direttamente 
all’operatore economico che ha offerto un canone annuo minore per l’esecuzione del servizio, la ditta Overlift Ascensori  
s.r.l
RILEVATO che sono stati verificati i seguenti documenti:
- DURC INAIL 15370539    -  Scad.  30.6.2019 ;              
- Visura Camera Commercio _ iscrizione in data 11.01.2007  REA BG 371599 ;
- Annotazioni ANAC – nulla;

Considerato che la spesa complessiva di euro 658,80  per tre anni trova imputazione  come segue:

Per il secondo semestre 2019 euro 109,80
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

12 09 1 03 1123
P.Fin. U.1.03.02.09.000

Per il 2020 euro 219,60
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

12 09 1 03 1123
P.Fin. U.1.03.02.09.000

Per il 2021 euro 219,60
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

12 09 1 03 1123
P.Fin. U.1.03.02.09.000

-di impegnare, per il primo semestre 2022, la somma di euro 109,80 fine 2021-inizio 2022

Tutto quanto sopra richiamato e premesso

DETERMINA

1_di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali della determina;

2_ di acquisire, il servizio descritto in narrativa, mediante affidamento diretto;  

3_  di  approvare  l’offerta,  prot.  n.  4842,  e di  aggiudicare  in  via  definitiva  direttamente il  servizio  alla  ditta  Overlift  
Ascensori Srl  per l’importo annuale di euro 180,00 + iva 22% per un totale complessivo di euro 219,60 annuo, paria a  
658,80 euro complessivi per n.3 anni di servizio; 

4_ di impegnare e imputare la spesa come segue: 

2



quota nell’’anno 2019  secondo semestre 2019 euro 109,80
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

12 09 1 03 1123
Del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019 che presenta la necessaria disponibilità;

quota nell’anno  2020 euro 219,60
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

12 09 1 03 1123

Quota nell’anno  2021 euro 219,60
Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

12 09 1 03 1123
P.Fin. U.1.03.02.09.000
Del bilancio di previsione pluriennale 2019-2021 che presenta la necessaria disponibilità;

5_ di dare atto che si provvederà ad  impegnare, per il primo semestre 2022, la somma di euro 109,80 alla fine anno  
2021 o inizio anno 2022; 

6_ di dare  atto che per il servizio è stato individuato il seguente CIG:  ZA22840A30  e dovrà essere indicato in ogni 
documento contabile ; 

7_  di  dare  atto  che  il  contratto  di  appalto  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente con apposito scambio di lettere tramite posta certificata, essendo l’importo inferiore a 40 mila euro, ai sensi  
dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

8_ di trasmettere il presente atto all’ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 61 – 1 comma –  
del Regolamento generale comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi per l’apposizione del visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria si sensi dell’art. 151 –comma 4 D.Lgs. n. 267/2000.

 

Il Responsabile
  Salvalai Enrico / Arubapec S.p.a.

3



C O M U N E  D I  O M E

Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE         190 

OGGETTO : AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA E PERIODICA DEL MONTAFERETRI DEL CIMITERO DEL 
COMUNE DI OME E IMPEGNO DI SPESA (SECONDO SEMESTRE 2019, 
ANNO 2020 E ANNO 2021)
CIG: ZA22840A30

Trasmessa all’Area  finanziaria il  05/07/2019 

Registrato  l’impegno  di  spesa 
N°

Al capitolo N° Anno

29265 12091.03.1123 2020
29266 12091.03.1123 2021
29264 12091.03.1123 2019

Registrato l’accertamento N° Al capitolo N° Anno

Visto  di  regolarità  contabile  ed  efficacia  (ex  art.  58  comma 4  e  5  Regolamento  generale 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi).

Positivo : Determina esecutiva 
  

Ome,  05/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

  DONATELLA ONGARO / INFOCERT SPA  


